
 
 

 

Fakulteti i Komunikimit Masiv 

Drejtimi: Komunikim Masiv dhe Gazetari 

 

 

 

 

 

Punim Masteri  

 

DISKURSI KOMUNIKUES I POLITIKANËVE  

MESHKUJ DHE FEMRA NË ARENËN POLITIKE NË KOSOVË  

 

 

 

 

 

 

Mentor:         Kandidatja:  

Prof. Asoc. Dr. Hasan Saliu                          Krenare Hoti 

 

Prishtinë, 2024 



1 
 

Përmbajtje 

Abstrakt..................................................................................................................... .......................3 

Lista e tabelave............................................................................................................. ...................4 

Hyrje............................................................................................................................. ...................5 

Kapitulli I 

1. Rishikimi i literaturës...........................................................................................................9 

1.1. Të kuptuarit e diskursit................................................................................................9 

1.2. Të kuptuarit e diskursit politik....................................................................................10 

1.3. Dallimet e diskursit politik komunikues mes politkanëve meshkuj dhe femra..........14 

1.4. Bindja – pjesë e diskursit komunikues të politikanëve...............................................18 

1.5. Metaforat.................................................................................................................. ...22 

1.6. Diskursi komunikues populist i politikanëve..............................................................25 

Kapitulli II 

2. Metodologjia................................................................................................................... ...29 

2.1. Dizajni i kërkimit........................................................................................................29 

2.2. Mbledhja dhe analiza e të dhënave.............................................................................30 

2.3. Pjesëmarrësit politikanë të cilëve i’u është analizuar diskursi politik........................30 

Kapitulli III 

3. Rezultatet dhe diskutimet...................................................................................................32 

3.1. Rezultatet e vetëpërmendjes si pjesë e bindjes të përdorur nga politikanët në 

parlament................................................................................................................32 

3.2. Shënuesit e diskursit të përdorur nga politikanët kosovar në parlament................35 

3.2.1. Shënuesit logjik......................................................................................................35 

3.2.2. Shënuesit e njoftimeve...........................................................................................39 

3.2.3. Riformuluesit.........................................................................................................43 

3.2.4. Përkujtuesit............................................................................................................46 

3.2.5. Sekuencat...............................................................................................................50 



2 
 

3.2.6. Shënuesit e sigurisë................................................................................................52 

3.3. Metaforat e përdorura nga politkanët.....................................................................53 

3.4. Diskursi populist i politikanëve kosovar.................................................................56 

Kapitulli IV 

4. Përfundimet......................................................................................................61 

Referencat......................................................................................................................................63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Abstrakt  

Gjuha pasqyron shoqërinë si dhe ndarjen gjinore, prandaj mund të thuhet se sjellja komunikuese e 

burrave dhe grave ka qenë gjithmonë e diskutueshme gjatë zhvillimit të njerëzimit. Edhe në 

politikë, diskursi komunikues ka një rëndësi të vecantë. Diskursi i përdorur nga politikanët jo 

vetëm që pasqyron vlerat shoqërore, por gjithashtu luan një rol kryesor në ndikimin e narrativave 

politike. Ky diskurs jo rrallëherë dallon kur përdoret nga politkanët meshkuj në krahasim me ato femra. 

Prandaj, qëllimi kryesor i këtij punimi është të analizojë diskursin politik të përdorur nga politikanët 

meshkuj dhe femra brenda sferës politike. Ky punim masteri përdori një kornizë kërkimore 

cilësore për të mbledhur dhe shqyrtuar të dhënat e marra me qëllim të adresimit të pyetjes 

kërkimore. Pjesë e kësaj analize ishin dy politikanë meshkuj dhe dy femra, fjalimet dhe debatet e 

të cilëve u analizuan në mënyrë që të arrihen objektivat e punimit. Ky diskurs u mor nga webfaqja 

zyrtare e Kuvendit të Republikës së Kosovës, konkretisht nga transkriptat e seancave të cilat 

gjenden online. Gjetjet e këtij punimi tregojnë se në përgjithësi nuk kishte shumë elemente dalluese 

mes diskursit komunikues të meshkujve dhe femrave në kuvend dhe se ngjashmeritë ishin shumë 

më të theksuara sesa dallimet. Disa nga ngjashmëritë kryesore përshijnë përdorimin e shënuesive 

logjik, të njoftimeve, metaforat dhe diskursin populist , kurse dallimet përfshijnë vetëpërmendjen, 

riformuluesit dhe sekuencat. 

Fjalët kyçe: Diskursi politik, politikanët, gjinia, dallimet, ngjashmëritë 
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Hyrje 

 Në përgjithësi, gjuha përshkruhet si personale dhe sociale. Nga njëra anë, ne mund të 

përdorim gjuhën për të shprehur mendimet dhe dëshirat tona të brendshme, kurse nga ana tjetër, 

gjuha ekziston edhe jashtë nesh sepse shoqëria ndikon dhe dikton nevojat dhe kërkesat e përdorimit 

të termave të caktuar të cilat ndryshojnë në periudha të ndryshme të historisë. Gjuha pasqyron 

shoqërinë si dhe ndarjen gjinore, prandaj mund të thuhet se sjellja komunikuese e burrave dhe 

grave ka qenë gjithmonë e diskutueshme gjatë zhvillimit të njerëzimit. Gjithashtu, mund të thuhet 

se tradicionalisht roli i burrave ishte aktiv, ndërsa roli i gruas konsiderohej vetëm si nënë dhe grua 

që kujdeset për familjen. Gjatë historisë, sidoqoftë, ky imazhi publik i femres ka ndryshuar në çdo 

aspekt ashtu siç ka ndryshuar edhe në politikë edhe pse portretizimi i një politikaneje femër është 

ndikuar nga nocioni se identiteti i një "politikani" është mashkull. Pavarësisht kësaj, në ditët e 

sotme situata ka ndryshuar disi. Nga gjysma e dytë e shekullit të 20-të, gratë priren ta ndryshojnë 

këtë stereotip dhe janë të përfshira në mënyrë aktive në sferat mashkullore, veçanërisht në politikë. 

Pavarësisht performancës së rolit "natyror" të nënës dhe gruas, gratë kërkojnë të marrin pjesë në 

proceset vendimmarrëse, duke marrë tipare mashkullore të sjelljes si në veprime ashtu edhe në të 

folur (Arustamyan, n.d).  

 Tani, në shumicën e demokracive moderne, barazia midis burrave dhe grave është bërë 

ideali dominues brenda diskursit politik kryesor. Burrat dhe gratë duhet të kenë natyrshëm të njëjtat 

të drejta dhe askush nuk duhet të përjashtohet nga jeta politike. Megjithatë, ekzistojnë dallime 

thelbësore ndërmjet sferave të ndryshme politike lidhur me atë se sa dhe çfarë lloj barazie ekziston 

(Aalberg & Jenssen, 2007). Sidoqoftë, dallimet mes politikanëve meshkuj dhe femra janë shumë 

më tepër sesa thjesht të jesh i barabartë apo jo. Ka shumë gjëra që tregojnë se politikanët meshkuj 

dhe femra nuk janë njësoj dhe nuk mund të konsiderohen si një. Një aspekt këtu është gjuha e tyre 

ose komunikimi që përdorin për t'u paraqitur për të cilën vlen të theksohet se në peizazhin dinamik 

të politikës bashkëkohore, roli i gjuhës dhe i komunikimit në formësimin e përceptimeve publike 

është më i theksuar se kurrë. Diskursi i përdorur nga politikanët jo vetëm që pasqyron vlerat 

shoqërore, por gjithashtu luan një rol kryesor në ndikimin e narrativave politike.  

 Për më tepër, dihet përgjithësisht se eksplorimi i çështjes së gjinisë nuk është një terren i 

ri, i paeksploruar në studimet gjuhësore per shkak se prania e grave politikane në arenën politike 

në mbarë botën po bëhet gjithnjë e më e dukshme dhe e padiskutueshme. Një mekanizëm që u 
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mundëson femrave të 'mbijetojnë' në një mjedis të tillë konkurrues, të dominuar nga meshkujt, 

është të përputhen me praktikat gjuhësore të krijuara më parë të politikanëve meshkuj, gjë që, për 

fat të keq, shpesh ndikon që politikanet femra të kanë reagime të ashpra (Neshkovska, 2023). 

Mënyra se si ata flasin dhe prezantohen, si dhe ligjërimi që përdorin në përgjithësi tregon shumë 

për dallimet e politikanëve meshkuj dhe femra. Studime të ndryshme kanë treguar këto dallime 

dhe njëri prej tyre sugjeron se gratë politikane kanë stilin e tyre specifik të të folurit, i cili 

karakterizohet me një tendencë për t'u përgjigjur më shpesh, për të ndërprerë më pak, për të 

përdorur më shumë përemra, për të bërë më shumë pyetje dhe të flasin më me edukatë në krahasim 

me burrat që nuk përmbajnë karakteristika të tilla ligjërimi (Zakiyah dhe Wahyudi, 2022). 

 Gjithashtu, Holmes (1995) tregon prova empirike për ekzistencën e stilit të të folurit 

bashkëpunues të grave dhe paraqet stilin e bisedës së grave si më ndërpersonal, më afektiv dhe të 

orientuar nga ndërveprimi krahasuar me stilin jopersonal dhe të orientuar nga përmbajtja, i cili 

konsiderohet të jetë më i shfaqur tek politikanët meshkuj. Për më tepër, Coyle (2009) argumenton 

se gratë që arrijnë të depërtojnë në arenën politike pritet të adoptojnë normat androcentrike të 

politikanëve meshkuj dhe të përdorin një stil më kundërshtar dhe të fokusuar në informacion. Në 

të njëjtën mënyrë, edhe në Kosovë mund t’i hasim këto dallime ndërmjet politikaneve gra dhe 

meshkuj sa i përket mënyrës se si flasin, qasjes së tyre në bisedë si dhe fjalorit që zgjedhin ta 

përdorin për të përquar informata tek publiku. Prandaj, në përgjithësi, mund të themi se gjinia është 

pranuar prej kohësh si një faktor kritik në formësimin e dinamikës së pushtetit, roleve sociale dhe 

pritshmërive. Në sferën politike, gjuha e përdorur nga politikanet meshkuj dhe femra mund të 

ndryshojë duke reflektuar jo vetëm stilet individuale të komunikimit, por edhe qëndrimet më të 

gjera të shoqërisë ndaj gjinisë. Kuptimi i këtyre nuancave gjuhësore është thelbësor për nxitjen e 

një mjedisi politik gjithëpërfshirës dhe të barabartë.  
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Qëllimi i punimit 

 Qëllimi kryesor i punimit është që të analizojë diskursin politik të gjuhës dhe komunikimit 

të përdorur nga politikanët meshkuj dhe femra brenda sferës politike duke e analizuar atë nga 

përspektiva gjinore gjatë fjalimeve dhe debateve të tyre në mbledhjet e kuvendit në Kosovë. 

Objektivat  

- Të hulumtojë dallimet dhe ngjashmëritë e stileve të komunikimit midis politikanëve femra 

dhe meshkuj në fjalimet dhe debatet e tyre në kuvend gjatë komunikimit politik.  

- Të interpretojë strategjitë retorike të përdorura nga politikanët meshkuj dhe femra për të 

përcjellë mesazhet e tyre, për të bindur audiencën e tyre dhe për të vendosur autoritet.  

- Të identifikojë ngjashmeritë dhe dallimet e shënuesve të diskursit të politikanëve meshkuj 

dhe femra.  

- Të analizojë rastet e përdorimit të metaforave nga këta politikanë si pjesë e diskursit 

komunikues politik. 

- Të identifikojë instancat e elementeve populiste në diskurset politike.  

Pyetja kërkimore 

1. Cilat janë ngjashmëritë dhe dallimet e diskursit politik të politikanëve meshkuj dhe femra 

në sferën politike në Kosovë?  

Limitimet e punimit  

 Rezultatet e këtij studimi duhen parë në kontekstin e disa kufizimeve. Analiza e diskursit 

komunikes i politikanëve të Kosovës përfshin vetëm katër politikanë, dy femra dhe dy meshkuj, 

duke mos përfshirë politikanë të tjerë. Gjithashtu, këta politikanë janë pjesë e vetëm katër partive 

partive më të votuara duke mos përfshirë edhe partitë e tjera. Gjithashtu, vetëm aspektet krysore 

të diskursit të tyre politik janë analizuar dhe paraqitur në këtë punim diplome.  

Përmbledhje 

Ky punim do të ndahet në disa kapituj.  

Në kapitullin e parë të këtij punimi do të përshkruhen definicionet shkencore të diskursit politik 

dhe mënyrës se si përdoret nga politikanët. Për më tepër, në këtë kapitull do të paraqiten shembuj 
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specifik se si dallon përdorimi i këtij diskursi mes politikanëve femra dhe meshkuj, cilat janë këto 

specifikat dalluese, karakteristikat dhe përdorimi i termave të ndryshëm nga politikanë të huaj.  

Në kapitullin e dytë do të paraqitet metodologjia e përdorur në mënyrë që të arrihen objektivat e 

punimit. Në këtë kapitull, pra, do të paraqitet në mënyrë të detajuar qasja metodologjike e punimit, 

mbledhja dhe analizimi i të dhënave, politikanët pjesmarrës të cilëve u është analizuar diskursi 

politik, si dhe periudhat e paraqitjeve të tyre parlamentare që janë marrë për bazë analize.  

Në kapitullin e radhes, kapitullin e tretë,  do të prezentohen të dhënat e fituara nga rezultatet e 

hulumtimeve të këtij punimi. Gjithashtu, në këtë kapitull do të paraqitet edhe një interpretim i të 

dhënave të grumbulluara në të cilën do të diskutohen rezultatet e punimit. Kështu, do të bëhet 

krahasimi i përdorimit të diskursit në bazë të gjinisë së politikanëve, si shprehen ata, çfarë fjalori 

përdorin, çfarë retorika e kështu me rradhë. Këto interpretime do të bëhen edhe duke i diskutuar 

gjetjet e punimit aktual me gjetjet e punimeve paraprake të cilat tashmë janë shtjelluar në pjesën e 

rishikimit të literaturës.  

Kapitulli i katërt, apo i fundit, do të përmbajë përfundimet e rezultatave dhe diskutimeve të 

shtjelluara gjatë këtij punimi dhe do të japë rekomandimet se si duhet të jetë gjuha apo diskursi i 

përdorur nga këta politikanë, si dhe cilët janë hapat e mëtutjeshëm për studiesit që do merren me 

hulumtimin e kësaj tematike.  
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